

БОРБА



СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 35 и 36

Габрово, 8 юни 1946 г.

Отд брой 8 лв

Народната милиция на поста си

Както винаги след война, така и след токущо преминалата военна стихия, се увеличи кражбите и развратът. Габрово като стопански център стана прицелна точка на всички изпитани апаши, които поискаха да напълнят джобовете си с „течащото по улиците злато“, както се разправя из другите градове за Габрово.

Народната милиция, обаче е на поста си и не е оставила досега някоя голяма кражба извършена в града неразкрита. Ако следва да изнесем всички разкрити до сега в последните два месеца кражби от габровската народна милиция, би трябвало да изпълним колоните на два три броя от нашия вестник. За в бъдеще ще въведем една специална колона за тази обширна дейност на милицията против обществените паразити.

През ръцете на габровските милиционери минаха и романтическият Любен Сяров и страданията на Ларсен смъртта. Изредиха се редица опитни джебчици, а покрай тях и „добри търговци“.

Преди няколко дни бе разкрита още една кражба на около 300 метра памучни и скотиринени платове от ф-ка Георги Цвятков. Научил за „златните залежи“ в Габрово младият авантюрист Кирил Додев Митев, 24 год. от с. Търнава, Бяло-Слатинско, с предварително начертан план за действие пристига в Габрово и

постъпва на работа в фабриката на Георги Цвятков. Поставайки се добре пред собственика, Кирил успява в няколко месеца само да спечели доверието на последния. Добрал се до склада с готовите стоки, той започва „да копае от златната мина“ и в течение на един месец систематически е изнесъл от склада 280 м. американ, оксфорд и копринени платове. Складира готовата стока, младият „златотърсач“ намира търговец в лицето на Стоян Николов Панчев от с. Горско ново село, Горно-Оряховско, комуто я продава на борсови цени. Хубаво но... в последния момент Стоян Николов пада в ръцете на стопанската милиция, а от там и Кирчо в ръцете на криминалната милиция. В последния момент Кирчо се опитва да избяга, обаче бива застигнат от органите на милицията при ф-ка Иван Н. Иванов. Предстои края на авантюристичния роман.

Очаквайте в следния брой сведение за кражбата на 215 часовника, за филмовата къща и други.

„Не ще изпуснем знамето от ръцете си“

Победителите от първомайското съревнувание габровските текстилци отчетоха стопанските победи и получиха скъпи награди за правилно изпълнен дълг към народа.

Черна и мрачна е датата 9 юни 1923 год. На тази дата преди 23 години, откъм гърба бе ударен с нож право в сърдцето на Българския земеделски народен съюз — този съюз, който пръв след първата световна война спаси и заздрави стопански, политически и економически българската държава и поведе борба против тогавашната лъжедемократия на монархията. Борба за социални правдини и истинска народна трудова демокрация, от която старото дворцово криво нямаше интерес и затова, покорната нему лъжедемократия щом като разбра, че БЗНСъюз провежда народното самоуправление чрез народната трудова демокрация, че този съюз е защитник на трудовите и прогресивни сили на селяни и работници и е за обединение на славянството, за изменение на конституцията и обявяване България за федеративна славянска република тая монархическа демокрация, подготви първия по замисъл и жестокост преврат и в най-ранните часове на

9 юни 1923 год. го осъществи по най-долен и подъл начин. В тази вартоломеева нощ върху всичко будно се посегна, почнаха разстрелите, арестите, гоненията по друмища, поля, гори, градове, села и паланки и за кратко време българска-

та земя обилно се напои с кръвта на десетки хиляди жертви, надвисна черния облак над родината.

Успехът на превратажните се затвърди, благодарение на това, че между селяни и работници (Следва на 4 стр.)

9 юни 1923 г.

9 юни 1946 г.

ПОГЛЕД КЪМ БЛИЗКОТО МИНАЛО

ПРОЯВА НА РЕАКЦИЯТА

Всеизвестно е, че в България управлява Отечествения фронт, но изглежда, че това не е известно за управлението на ф-ка „Балкан“. В тая ф-ка има хора, които не искат да знаят даже, че е имало 9 септември и водят такава яростна борба срещу антифашистките организации, като ОРПС и др. Но за да не бъдем голословни ще изнесем някои по важни факти:

Какво значи да не се позволява на работниците да си правят общо събрание? Какво значи да не се позволява на манифестацията на 1 май работничка и ра-

ботник да изобразяват народните партизани? Какво значи да не се позволява на младежки ръководител да говори за конгреса на българската демократична младеж? Какво значи да се бият работничките затова защото се оплакаха пред народните представители и то сега когато властта е завоювана от работническата класа, селяните и трудовата интелегенция? Какво значи да се говори, че работата в ф-та върви добре, но като отидат ръководители от ОРПС и Отечествения фронт обърквали работата?

Наистина това могат да говорят само непоправими и закоравели фашисти, на които тежат отговорности от девети юни до девети септември. И да се води такава непримирима борба с най-антифашистките организации, като БРП(к) РМС и ОРПС, без които организации България щеше да лежи на дъното на пропастта. Ето защо работниците от ф-ка „Балкан“ и гражданите на Габрово справедливо настояват да се прилагат законите за защита на народната власт.

Ние трябва да отбележим, че в борбата си срещу погоренатите организации, те не подбират средства: Уволняват, бият, заплашват, стрелят се да подкупват, а техните лакеи, като домакини, и чрез любовни връзки искат да измамят и работничките.

П. Тотев

9 ЮНИ

Ето една историческа дата в нашия политически живот. Дата, която дава обилни материали за разискване и поуки. Дата, която всеки честен и милещ за страната ни българин да помни и не забравя. Защо? Защото след тая дата страната ни биде хвърлена в робство и нищета. Защото след тая дата хиляди народни синове, борящи се за свобода и хляб бидоха изтезавани и избити. Защото най-послед след тая дата страната ни биде превърната в колония на прусакината, биде привързана към германската военна машина за поробването на света.

А случайна ли е тази дата? Не. Монархизма у нас, верен агент на германския империализъм, в сътрудничество с вътрешната реакция и подпомогнати отвън, отдавна подготвяха своето сатанинско дело, и то получи своето разрешение на 9-ти юний 1923 год.

След европейската война през 1915 — 1918 г. българската реакция диреше начин за своето реставриране. И то го намери в тъмнините на заговора и преврата. Последниците на войната докараха на власт БЗНСъюз и създадоха

благоприятни условия за разрастване на комунистическата партия. Това въбесяваше реакцията. И затова те замислиха свалянето от власт на земеделския съюз и разгромяването на комунистическата партия. И те сполучиха. Защо? Защото и от едната и от другата страна не схванаха правилно повеленията на момента. Защото не правилно се прецени борбата на реакцията срещу демократичните сили на нашия народ. И наистина поражението дойде. Но из пелищата на нашата страна, като феникс изникна и укрепна съпротивителната сила на борческия трудов народ за да противопостави срещу черната дата 9-ти юни 1923 год. светлата и спасителна за българския народ дата 9 септември 1944 год.

И всеки който не може да разбере тия две дати, всеки който не може да разбере пружината която движеше събитията между тия две дати и продължава за напред да движи общественото развитие ще бъде отминат от историята, и ще бъде изхвърлен на политическото бунуище.

Т. Иванов
народ. представител

На 26 май т. г. в украсения с трицветни и червени орпосви знамена и портрета на първия отечественофронтовец Георги Димитров читалищен салон, опасен с бойни трудови лозунги и препълнен от хилядо работничество, се състоя голямо тържество.

Габровските текстилци с издигнати лозунги: „Само с ударничество и съревнувание ще закрепим ОФ власт!“ и „Бъди ударник! Бори се за първенство в съревнуването!“ получиха най-скъпата награда червеното преходно знаме на съюза на текстилците в България.

След кратката литературно музикална програма, изпълнена от музиката на Падалското основно училище, хорът на работниците при ф-ка Димитър

Пенчев, агитката при шивашката производителна кооп. „Балкан“ и работници, г. Иван Казанджиев, член на местния синдикален съвет, откри тържеството. Избрани бяха с ставане на крака и аплодисменти почетен и делови президиуми, след което секретаря на местния синдикален съвет г. Димитър Василев изнесе доклад, който предаваме отделно. Членът на комисията по трудовите норми и съревнуването г. инж. Боян Христов прочете отчет за предмайското съревнувание. Заредиха се цифри, които най-ярко рисуват предмайския героизъм на габровските текстилци.

Фабричен първенец в предмайското съревнувание е (Следва на 2 стр.)

Всерусийския

На 31 май т. г. на път за Свети Никола през града ни мина Негово Светейшество Всерусийския патриарх Алексей, придружен от Негово Блаженство Екзарх Стефан I и министра на информацията г. Димо Казасов. Въпреки че минаването им през града бе инкогнито, рано сутринта множество граждани начело с официалните лица направиха тържествено посрещане на скъпите гости. Гостите бяха приветствувани от Йеромонах Иларион от името на Великотърновската епархия. Поднесени бяха букети с кратки приветствени слова; от името на гражданството пом. кмета г. Хр. Евстратиев, от името на работническото от г. Савка Дашева, от името на народните партизани от г. Якова, от името на женското дружество от г. Маринова.

От гарата гостите, заедно с официалните лица заминаха за върхът Свети Никола, където

Патриарх Алексей в Габрово

през миналия век руските войски, подпомогнати от храбрите български опълченци, извоюваха с кръвта и костите си свободата на българския народ. След като се разписа в златната книга на паметника на Свободата, Негово Светейшество отслужи, в съслужие с Негово Блаженство и другите придружаващи го духовни лица, в паметника литургия в памет на падналите руски и български войници. След литургията поднесе приветствие старо — загорския митрополит

Климент.

На излизане от паметника скъпите гости бяха приветствани от посрещачи дошли специално от Казанлък и Стара Загора и носящи с себе си кошове с рози от Розовата долина.

На път за Габрово гостите разгледаха ф-ка „Бъдащност“ където разговаряха с работниците. С специален влак скъпите гости отпътуваха в 11 часа преди обед за Плевен, като обещаха да посетят втори път специално Габрово.

ПОКАНА

Габровската околийска земеделска дружба от Българския земеделски народен съюз, с главен секретар Александър Оббов, поканва гражданите и гражданите от Габрово и околията на 16 юни т. г. (неделя) да посетят в 10 часа възпоменателното събрание, което ще се състои в театър „Априлов-Палаузов“ по случай 23 години от убийството на великия водач на БЗНС Александър Стамболийски и 22 години, от както, също така падна от ръката на народните душмани, неговият заместник Петко Д. Петков и да чуят, как злостната тогава камарила, обилно напои българската земя с кръвта на десетките хиляди жертви, дадени от селяни и работници, в борбата им, за социални правдини.

От околийската дружба

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Производствен фронт

„Не ще изпуснем знамето от ръцете си“

(Продължение от 1 стр.)

щрайхгарната предачница при ф-ка „Троица“. Браншови фабрични първенци, герои предприятния от първомайското съревнувание са: вълнено-тъкачницата и камгарната предачница при ф-ка Ив. К. Калпазанов, памуко-предачницата Димитър Пенчев, памуко-тъкачницата Косю Цанков, трикотажния отдел при ф-ка Бъдащност.

След изчерпателния отчет в салона настъпи оживление.

Присъстващите с необикновен трепет посрещнаха тържествения момент, в който скъпото знаме на победата мина от ръцете на сливенските работници в ръцете на героите от Габрово:

Представителя на сливенските текстилни г. Тезорбалиев предаде знамето на г. Савка Дашева, като заяви, че сливенските работници обявяват съревнувание на габровските за септемврийското съревнувание и че те ще си възвърнат скъпата награда. Салона обаче гръмна от викове:

„Не ще изпуснем знамето от ръцете си!“

Савка Дашева прие знамето и заяви, че габровските работници-текстили ще го палят за себе си и с още по-голям ентузиазъм ще печелят нови победи.

С ставане на крака и нестихващи аплодисменти габровското работничество посрещна своя любимец председателя на ЦК на ОРПС г. **Райко Дамянов**. Развълнуван той поднесе приветствия от името на ЦК на ОРПС и на ОФ правителството, като между другото каза: „Говорейки за ударничеството и съревнуванието, аз бих наблегнал на това, което е много важно за класирането на предприятията, а именно, че на първо място ще се класира онова предприятие което е създало най добри социални мероприятия и условия на работниците за работа.“

Труд без добри социални мероприятия не може да има. Без да се осигури храна, жилища, условия — не може да

има съревнуванието, не може да има ударничество. Това трябва да влезе за в бъдеще като основен показалец при класиране на предприятията.

Мило е тържеството, но, когато се касае до работниците и техните интереси, трябва да кажем, че работниците трябва да защитават своите искания. Когато тия искания са справедливи и не се удовлетворяват, ние ще употребим всички мерки, дори и към стачки ще прибегнем.

По нататък г. Райко Дамянов засегна външното и вътрешно политическо положение, наблегна на отношенията на реакцията към властта и се спре по-обстойно към въпроса за продоволствието на габровските работници, като обеща да се вземат сериозни мерки за редовното и достатъчно снабдяване на Габрово, особено с хляб.

Речта на г. Райко Дамянов бе изпратена с бурни ръкоплескания.

След него поднесе приветствия от името на обл. комитет на ОФ народния представител г. Пело Пеловски. Той подчерта заслугите на работничеството за партизанското движение и за успеха на делото

на 9 септември, като наблегна: „Работничеството е член отряд на българския народ в борбата му за доунищожаване на фашизма. Обаче, за да изпълним това предназначение ние трябва да имаме специалисти, ударници — съревнувание. Най-главната роля в решаването на тази задача се пада, без съмнение, на ОРПС“.

Поднесоха още приветствия: г. Иван Недев от центр. ръководство на съюза на текстилците в България и г. инж. Цветан Пенчев от името на габровските индустриалци.

Връчени бяха браншовите знамена на предприятията победители, след което г. **Райко Дамянов** декорира с специалния медал на Труда от името на правителството първите габровски ударници: Недка Геннова, Недка Великова Петрова, Куна Рачева Василева, Недка Трифонова, Тодора Йовова Богданова и Гина Денчева.

Изпратени бяха телеграми, след което се състоя манифестация из улиците на града.

Габровските работници си разотидоха с още по-голяма увереност в своите творчески сили и с още по-голямо желание за нови и смели завоевания на стопанския фронт.

„Росица“ Анон. Акц. Д-во — Габрово

ПОКАНА

Управителния съвет на Ан. А. Д. „Росица“ в гр. Габрово, поканва г. г. акционерите на редовно общо годишно събрание което ще се състои на 23 юни 1946 год. в 9 часа преди обяд в кантората на същото — Габрово, ул. Радецка 20 при следния дневен ред:

1. Отчет на Управителния и доклад на проверителния съвет за дейността им през 1945 год.
2. Удобрение Баланса и сметката „Загуби и Печалби“ за същата година.
3. Освобождаване от отговорност управителния и проверителния съвет за дейността им през 1945 год.
4. Вземане решение за увеличение на дружествен. капитал.
5. Избор на 2-ма члена за управителния съвет, 3-ма действителни и 2-ма запасни членове на проверителния съвет.

За правоучастие в събранието акциите се депозирват в дружествената каса или в друго кредитно учреждение един ден преди общото събрание (чл. 18). Ако събранието не се състои на 23 юни 1946 год. поради недостатъчно явяване на акционери, отлага се за 30 юни с. г. и час съгласно чл. 184 от Т. З.

Габрово, юни 1946 год.

От Управителния съвет

Значение на съревнуванието

(Доклад пред търж. събрание на 26 т. м.)

В течение на редица години нашата страна беше най-безжалостно ограбена от хищния германски капитализъм и от хитлеровите ортаци — нашите фашисти. Тези бивши ортаци трупаха несметни богатства за сметка на охлузения гръб на българския народ, без да държат сметка за бъдещето правилно развитие на общия стопански живот. С тяхното безогледно грабене и разхищаване те докараха българския народ до просешка тояга. Същите тези грабителни днес подклаждат и финансират подлата кампания срещу правителството на ОФ и на нашата страна с цел да върнат черното фашистко минало. Ние трябва дебело да подчертаем актива на правителството на ОФ. В стопанската област на нашата страна. След тежкото наследство което получихме от фашистките режими, воените разрушения и от тежката незапомнена суша, която усложни извънредно много нашия стопански живот. Опити в всички страни показ-

ва съвсем ясно, че борбата с стопанските трудности се води с най-голям успех там, където народите, трудящите се маси сами държат съдбата си в своите ръце.

Другари и другарки, само правителство на ОФ, зад което стоят широките народни маси, е в състояние да мобилизира силите на българския народ, да се справи с тежките задачи, които се поставят на стопански фронт. Само правителството на ОФ може да сключи договори с СССР и други страни и спаси нашия народ от грозящата го мизерия и безработица. Работническата класа има правилно отношение към новата ОФ държава и й дава пълната си подкрепа. През мирновременното строителство профсъюзите са извършвали огромна творческа работа, те са в първите редици на борците за възстановяване разрушеното и ограбено стопанство от фашистките разбойници. Те са в първите редици за превръщане в индустриална и цве-

туща нашата страна. Те организираха масите за преодоляване на всички трудности, бореха се и продължават да се борят за повишаване производителността на труда, за повдигане на културно-техническото ниво на работническата класа

Профсъюзите приобщават масите към активно участие в държавното строителство. Те ще ликвидират с технико-икономическата изостаналост и ще създаде модерно ОФ стопанство. ОРПС като месова организация на работническата класа играе голяма роля в народното стопанство. Под ръководството на профсъюзите ние имаме немислими постижения в областта на производството. Работнички от много фабрики преминаха по на 4 стана и повече. Там където има сурови материали производството се редовно увеличава. Това е доказателство за правилно отношение на работническата класа към своята народна държава. Профсъюзите и техните членове работят по ново му. Те разгъват все по широко ОФ съревнувание.

Другари и другарки, габровското работничество се прите-

По света

Стопански проблем

Земеделското производство е изобщо накърнено и намалено в много страни, особено през 1945 год. Липсват статистики за по-голяма част от страните в Европа. В по-вече от тях, на първо място в страни-те производителки и износителки на зърнени храни (Унгария, Ромъния и някои др.), положението е истинско катастрофално. Подобно е положението и в азиатския континент,

особено в Индия. Произството на зърнени храни намалено и в почти всички танаали страаи.

В резултат намалени разполагаемите щокове. В четирите големи задостиски страни, по преценени списанието „Новини на зърната търгович“ положение при пшеницата се предсва както следва:

в милион бушели (1 бушел - 36 кг.)

Държави	Производство			Разполагаеми щок	
	1943/44	1944/45	1945/46	1944	1945
Съединени щати.	893	1079	1152	312	281
Канада	294	435	321	355	258
Аржентина	250	151	166	184	131
Австралия	109	52	144	136	32
Всичко.	1492	1717	1783	987	702

Пресмятат се че, в зависимост от изгледите на производството на Индия и Южна Африка в началото на настоящата година, нуждата от внос на пшеница в страните вносителки ще възлезе към 630 мил. бушели, срещу които разполагаме са, главно от Съединените щати и Аржентина, само 450 мил. бушели.

Общия индекс на индустриалното производство (вкл. минното) в ръководната капиталистическа страна - Съединените щати, отбелязвайки известно колебание през м. ноември м. г. слиза през януари н. г. на 146 - срещу най-високото ниво 243 в 1943 г., като производството на машини е спаднало на 92, това на минерали - на 131 общо за преработвателната индустрия на 150, за текстилната 134, хранителната индустрия - 139 и пр. Непрекъснато спада, макар и все още да са значително високи (в декември 1945 год, общо 185, но само 97 за минералите и 116 за текстила) индексът за индустриалното производство в Канада Намаленият индекс имат и други извън европейски страни. От европейските индустриални страни Белгия трябва да се посочи като такава със сравнително бързо възстановяваща се, но все още далеч недостигаща предвоенното си ниво индустрия - от 16 в януари индексът

на производството се свали в декември на 57 и по-специално за въглищата от 70 и пр. Датската индустрия отбелязва промени като индексът на производството движи все оково 80. Тежко остава положението на индустрията в Финландия, декември на производството експортните индустрии в ари 1945 г. - 43, септември и Норвегия (най-висок пунооември 79). Шведската индустрия достига в октомври индекс 100 и го повишава в оащите месеци на 101.

Благодарност

Издавам най-сърдечна благодарност на д-р. **Райко Дамянов**, председател на ЦК на ОРПС, за указаните лично от него, в днешната тежкото ми забаване, парична помощ и бащински грижи.

Благодарение бащинските грижи на д-р. **Райко Дамянов**, днес мога отново да се радвам на добро здравословно състояние.

Стефана Кънева, раб-ф-ка „Троица“ — Габр

че с голям ентузиазъм на повика на правителството на ОФ за подвижване на производството и укрепване на нашето народно стопанство. Следните габровски текстилни работници съвместно с патриотичните индустриалци и инженери дадоха хиляди метра платихиляди кг. прежда и пр. надчормата за обличане на нашия ограбен и оголял народ. Те с право се гордеят, че спечелиха предмайското съревнувание в страната. Те са горди, че направиха съревнуванието постоянно явление и ще достигнат стахановското движение. Тук трябва да кажем, че на са по-назад в съревнуванието и героичните железничари, пощенци, финансови служители, държавно инженерство, общински служители, служителите при министерството на вътрешните работи, социалната политика, просветните служители, здравните служители и много други. Това е ясен показател какво, че съревнуванието взема масов характер в работническо Габрово, ръководено от добри отечествено-фронтотци. В същото това време обаче, мнозина наши капиталисти и ин-

дустриалци, търговци - че борсаджийи, свикнали дз ят на гърба на трудящия народ, не можаха да разберат и изглежда не ще могат роволно да разберат, че в шата страна се гради новот, че те трябва веднагавинаги да ликвидират с свеманиерско и дюмбелско шение към труда. Тези свшенно излишни паразити почнаха да крещят или нат според случая, че стството загивало, че търговзамряла. Да! при правителто на ОФ ще умре черборса и спекулата, щеграбежа над честните хорази кожодери смъртни враина профсъюзите нарекохаволюционна ярост благодната намеса на работничесите синдикални съвети, на комитетите против безразното разпиляване на националните блага. Ругаейки взиционните пасквили най-те хора на труда - ударниците дюмбели и предателбравиха, че съществуват и вят кариери само благодарна потта и труда на честработници и селяни, те некъснато се гаврят с свет

На всекидневни теми

КАКВО ПРЕДСТАВЛЯВА „СЕПТЕМВРИЙЧЕ“

Едно от важните условия за развитието и укрепването на детската и юношеска организация Септемврийче, се явяват безпечно летните детски лагери. С лагерите се цели, да се затвърдят познанията придобити в училище, а така също да се укрепи духа и здравето. За да могат да способствуват за правилното развитие на детския организъм, лагерите трябва разумно да се ръководят и използват. При добро организиране и провеждане живота в колониите, детето може да се спаси от пакостни за него влияния, които го карат да има лошо държание както в училище така също и извън училище. Положителната роля която играе съвместния живот, може и трябва да се използва от нашите народни учители, за да се насочи детското внимание в стремеж към положителни навици.

В миналото, всичко това се използваше доста умело от „Бранник“ „Ратник“ и др., за да насаждат фалшив патриотизъм и да троят по този начин детското съзнание. За този род патриотизъм ние платихме скъп данък. Пренебрегвайки фишисткото схващане за патриотизма, ние своевременно трябва да оценим голямата роля която ще изиграят лагерите Септемврийче, за правилното възпитание на децата. Задачата на отечественофронтовска общественост, е да насади сред подрастващите поколения дълбока обич към народа и земята му.

Ето тук идва на помощ организацията „Септемврийче“ с своите разнообразни и богати форми на работа. Правилно разбрани и приложени те биха

създали не само прекрасни възможности за осмисляне извън училищното време на децата, но и условия за развитието на естествените наклонности и дарби, за задълбочаване интересите към различните области на науката и техниката. Тя ще спомогне за развитието на личните и обществени добродетели като: другарство, взаимопомощ, трудолюбие и др. Имайки предвид всичко това, ние трябва правилно да оценим тяхното значение.

Миналата година в Габровска околия имаше организирана 3 лагера на две смени с 738 деца. Под зоркото око на 30 души ръководители, десет-

ки деца закрепиха своето здраве. Десетките екскурзии, разходки, просветна и спортна работа, са останали незаличими спомени у децата. Надяваме се тази година, нашата Габровска общественост да обърне сериозно внимание на лагерите и ще ги подкрепи най-всестранно.

Проектите за това лято са много по-широки, предвидено е организирането на 4 лагера с много добро снабдяване и голямо количество спортни пособия. Но имайки предвид и тежкото положение, очакваме благосклонното отнасяне на гражданите към лагерите.

Станчо Иванов

Добри и лоши прояви

Против ОФ мероприятия

Шести квартален ОФ комитет е взел решение да се павира главната улица Николаевска, като за целта е избрана комисия, която обхожда кварталците и събира средства, в помощ на народната община, за по скорошното реализиране на мероприятиято.

Впечатление направило на комисията обаче, че някой от по богатите граждани се отказали крайно не отзивчиви както един, които има на същата улица „само“ три къщи, се оплаквал, че бил сакат и не можал да работи, нямал средства за даване!!

Този добър гражданин осакатан на 9 септември, в престрелка при завземането на пощата, в която падна тежко ранен и почина др. Лалчо Драгиев, може би от куршумите на същия. Няма да бъде зле,

да се подигне крайчеца на заветата, забулваща мистерията около пощата през тази велика дата, която донесе свободата на потиснатия български народ.

Мнозина от този род хора спъват мероприятията на ОФ надявайки се на връщането на старото им господство, но нека добре знаят, че ако те чакат това, то ни смело ще им кажем: „че трудовия български народ, който даде толкова скъпи жертви в борбата си срещу фашизма, няма да позволи, колелото на историята, да се върне назад и че този, които се изпречва на пътя му, ще опита върху себе си тежестта на това колело и сигурно ще намери гибелта си под него, както на 9 септември 1944 г.

Канзо

Малки обявления

Габровската популярна банка търси подходящо лице за втори поддиректор, което да е добре запознато освен с банковото и кооперативно дело, но да е подготвено да държи връзка с кооперативите и да провежда културно-просветната дейност на банката.

Заявления с документи се приемат до 15 юний 1946 год.

Квитанция № 718168—1946 издадена от Габровското Акцизно управление за платен акциз за бициклет система „Адлер“ фабр. № 1165130 за 1946 год., да се счита невалидна.

Димитър Синьов

срещнаха големи трудности от страна на реакционери и индустриалци. На нашата реакция нещо не й харесва това наше съревнувание. Тя знае, че с всеки метър плат, с всеки кгр. прежда и прочие изкарани над нормата се чупят по няколко техни дебел фашистки глави и затова се напъва да провали отличната норма комисия и от там самото съревнувание. Тя върши провокации и саботаж, тя иска да извади прогресивното жилище от достойните отечествено-фронтови и от тук да провали цялата стопанска и ценова политика на ОФ правителство и да върне гнусното проклето фашистко минало.

Нашата опозиция която служи вярно на международната реакция не се спира пред нищо. Тя пуска различни фашистки копои от бивши бранници и легионери по предприятия и учреждения за подкупи и провокации, целят да отклонят вниманието на работническото от нашите борчески професионални организации.

Другари и другарки, бъдете бдителни нема друга честна борческа работническа органи-

зация освен ОРПС, която достойно ще защити интересите на огромното работничество от преди 9 септември. Няма друга пролетарска организация, която да се оглавява от герои пролетари като др. Георги Димитров. ОРПС държи високо знамето на свободата и крачи напред към окончателно освобождение на работническата класа от експлоатация. Работническата класа е водила борба против фашистките остатъци и ще продължава да я води до окончателното ѝ ликвидироване, защото тя е убедена, че само с борба ще се запазят завоеванията на работниците и служащите, спечелена с цената на много пролята работническа кръв. Работническата класа доказва на дело, че тя е лоста който предвижда стопанския общественно-политически живот все напред и напред. Историята ни учи, че народ без здраво национално стопанство и добре организирана работническа класа не може да има трайна политическа и национална самостоятелност. ОРПС е на първо място в борбата за стабилизиране на нашето стопанство. Под

Но, другари, наред с героичните усилия на работници, служащи и патриотични индустриалци в съревнуването се

Туризм

СЕВЛИЕВЦИ СТРОЯТ
Да им помогнем!

Клон „Росица“ от НТС, приемник на клоновете БТС и ЮТС, развива отлична организационна, физкултурна и специална излетна дейност.

Всеки празничен ден се устройват излети от голям брой излетници. Членската маса и абонатите на сп. „Народен турист“ са удвоени в сравнение с миналата година. Туристите се ползват с най-голям морален кредит пред севлиево-ското гражданство.

В миналото, с много труд и жертви и при благосклонното участие на обществото построиха високо планинската хижа, най-любим кът на габровци, „Росица-Мазалат“, а така също и изпълнената с романтика „Тъжа“. От грубия и безогледния фашистки режим туристите бяха възпрепятствани да посещават планините и поддържат хижите си, докато, възползвани от това, полицаи и др. злосторници разграбиха, разрушиха и опожариха хижите намиращи се в положение на необитаемост. В това състояние клонът ни „Росица“ завари и се зае с възстановяването на хижа „Росица-Мазалат“. В края на сезона 1945 година

хижата бе напълно възстановена направена даже по приветлива отколкото бе, през зимата дружеството я обзаведе и сега с настъпващия сезон всички посетители ще бъдат изненадани от обстановката.

Това лято управата на клонна се е заела ведно с съдействието на членовете му и подкрепата на гражданството да реставрират хижа „Тъжа“, която ще бъде преместена на пооткрито място на всеизвестната местност „Кръстовището“, между двете реки. За целта е излъчен комитет за събиране помощи, който е отправил писма до всички съседни клонове, заможни граждани, кооперации за подкрепа. Същия комитет за същата цел ще посети в близко бъдеще и гр. Габрово, като очаква твърде много на щедростта на габровци, които обичат Родния Балкан и прекарват горещите летни дни под хладината на дебрите му.

Туристите в Севлиево работят неуморно. Те трябва да бъдат подкрепени финансово в построяването на хижа „Тъжа“ която ще има всички съвременни удобства.

Габровски съдия-изпълнител

ОБЯВЛЕНИЕ № 154—1946 год.

Подписания Йордан Иванов, съдия — изпълнител при Габровски Окол. Съд — Габрово, обявявам на интересующите се че на основание протоколно определение на Габровския Окол. Съд по гр. му дело № 547—1941 г. за продажба на неподелен недвижим имот останал в наследство от Страти Георгиев, б. ж. на с. Чукили — сега на наследниците му: Мянка Хр. Стратева и др. и на основание на чл. чл. 807—824 от Г. С. в канцеларията си в гр. Габрово ще продам на публичен търг следния недвижим имот, находящ се в земл. на Габровска община свободен от ипотеки, а именно:

1. Къща, сая, свод и плевня в с. Чукили с застроено и незастроено място около 1.5 дек. при граници: път, Георги Иванов, дол, Бр. Кръстинкови и Петър Колев, по първоначална цена 15000 лв.

2. Къща в с. Дядо Дянко с застроено и незастроено място от 100 кв. м. при граници — шосето Габрово — шипка, Мария Тотева и Тотю Тотева, нива на Страти Георгиев от две страни по първоначална цена 50000 лв.

Публичната продажба ще почне петнадесет дни след настоящето еднократно публикуване в местния вестник „Борба“ и ще свърши на онова число от следния месец което съответствува на датата на обнародването, датата на вестника до 17 часа включително.

Залог за правоучастие в търга е 10% от първоначалната оценка в удостоверение на Б. Земл. и Кооп. Банка, което ми се представя.

Забележка: Последния ден на продажбата е 8. VII. 1946 г.

Съдия изпълнител: Йордан Иванов

Комисия по организиране бригади при Язовира „Росица“, тел. № 13

СЪОБЩЕНИЕ

Предвид на засиленото бригадирско движение в помощ на язовира „Росица“, съобщаваме за сведения на организаторите на бригади, екскурзии, театрални трупи и пр., които ще посетят язовира „Росица“, следното:

1. Да се уведомява комисията най-малко един ден преди посещението.

2. Да се изпраща предварително човек, който да подготви с комисията организацията на акцията.

3. Язовирът не може да дава никакви квартири за бригадите

4. Язовирът осигурява превоза на бригадите само гара Павликени.

5. Всички сведения да се искат само от комисията по организиране бригадите при язовира „Росица“, телефон № 13.

От комисията

дела на трудящия се народ. В един момент, когато работническата класа, бих казал си недожда и недоспива, само и само да стабилизира стопанското положение на нашата родина. Тези паразити капиталисти имат на софрите си и хладилниците всичко в изобилие и постоянно крещят, че едва изкарват за хляба си и, че едва ли не ще умрат от глад. Нахалството на тези господ надмина всички граници. Но този номер няма да мине, заявя на ударниците др. Георги Димитров. В нашата нова демократична България такова нещо няма да се търпи, ще се поставят юзди на всички развилнели се грабители, които използват свободата на правителството на ОФ няма и не може да има съмнение, че това ще стане и ние ще вървим по пътя на ударничеството и съревнуването, към благоденствието на нашата Родина.

Габровската норма комисия, която се състои от патриотични индустриалци и инженери, господата Проинов, Орозов, Радев, Цв. Пенчев и Станчо Тодоров, техниците инженери Христов, инж. Чешмед-

жиев, текстилен техник Йоско Ценков, от синдикалния съвет Гатю Маринов Ковачев, майстора Васил Йосифов, майстора Маню Спасов, работника Христо Пенчев, майстора Цветан Александров, работника Цанко Рачев, работника Велчо В. Велчев, майстора Христо Станев, помощник десенатор Никола Дончев, работника Руси Ив. Русинов, майстора Ярослав Леви, майстора Лалю Пашов и много други работи без да скръсти ръце. Всички участници в съревнуването знаят много добре, че неговото значение е огромно. В настоящия момент чрез съревнуването ще се окрепи стопанския живот на нашата страна, ще се облекче българския народ, ще израстнат високо квалифицирани кадри годни да запълнят всякаква празнота в нашия производствен и културно-обществен живот. Трудната дисциплина ще се издигне на голяма висота и по този начин ще се укрепи нашето народно ОФ правителство.

Но, другари, наред с героичните усилия на работници, служащи и патриотични индустриалци в съревнуването се

гордото развято червено знаме работят стотици хиляди пролетари и коват весел и щастлив живот на трудящия се на род.

Другари и другарки, като задача нам ни предстои да продължим и разширим ударничеството и съревнуването, да укрепим трудовата дисциплина да даваме всичко каквото можем за новите хора-герои на труда ударниците, да браним нашите професионални организации от враговете на работническата класа, да не остане един честен работник и служащ вън от нашите борчески организации, да продължим борбата до окончателното смазване на фашизма и да изградим една здрава, демократична стопанска мощна републиканска България.

Да живее и крепне ОФ съревнувание!

Да живеят героите на труда — ударниците!

Да живее най-големия синдикалист и основател на ОФ др. Георги Димитров!

Да живее демократична ОФ утрешна републиканска България!

Д. Василев

Спомен от миналото

Фото-изложба „СТАРИННО ГАБРОВО“

Похвален е почина на д-вото на общинските служители, начело с своя председател Васил Сирманов, за уредбата на тая фото-изложба. Представени са по-вече от 100 фото-табла от старинно Габрово, които ясно дават някогашният облик на нашия роден град. Пред нас се нижат кривите и тесни улици с турските калдърми, типичните балкански къщи с големи стрехи и чардаци, дюкяните с тежките капаци, красиви изгледи край Янтра, първите схлупени работилници, фабрики и пр.

Благодарения усилията на д-вото, можеше да се възкресят и видят на бял свят някогашните ценни снимки на нашия съгражданин Еким Андрейчин, който не пожали труд и време за да обезсмърти чрез фотографическия апарат старо-Габрово. И ето днес, цялото гражданство има възможност в един само салон да обхване изведен и изцяло образа на миналото.

Всеки габровец, изправен пред тия снимки си спомня неволно за своето детство, когато е тичал бос из тия улици, край които привечер на прага или на пейка е стояла баба му с хурка, а майка му с чорап в ръка. Когато не чешмата или на фурната габровци научаваха новините и споделяха мисли и желаниа. Намни е мъчно за всяка сграда за всеки камък дори, защото е наше, родно, защото е свързано с много скъпи спомени, които никога, никога не ще се върнат. . . Много мъка, много страдания изпитва човек, съвременник на това старинно Габрово пред вида на тия фото-табла.

. . . Но какъв е историческият закон. Старото умира, събаря се за да дойде новото, по-съвършеното, по-висшето. И никой, въпреки всичко, въпреки че е мило и скъпо, не може да задържи в застои колелото на историческото развитие, което се движи в непрестанен напредък, излива се в нови форми и търси много постижения.

И без да иска, посетителя сръвнява миналото на Габрово пълно с романтизъм и простота с днешното - пълно с динамизъм и сложност и вижда колко за кратко време наша град е изменил до неузнаваемост своя лик и бързо върви към благоустройството на един модерен град. Това окуражава, това вдъхновява обществените-строители на ново Габрово към напредък.

С тая отлично подредена изложба се цели не само да се представи и види някогашно Габрово, но и чрез откупването на картините да се подпомагат върховните усилия на д-вото да обзаведе своето летовище при Габровския манастир. Бих нарекъл това летовище „Дворец на здравето“, защото по своя стил, удобства и местоположение е може би първо в България. Ето, една хубава идея за да се съберат пари, не чрез просия, а чрез труд и поглед назад към издигане спомен старините, които, ако не могат да се запазят през вековете като живи и плътни паметници, то да се обезсмъртят чрез фотография-

та или четката на художника. Тая изложба ни подсказва, че не трябва безогледно да се руши всичко, а да се оставя поне зрънце от миналото за да виждат бъдните поколения какво е било. какво е днес и какъв е бил пътя и усилията на съвременниците да достигнат това. Само така се създава традицията на уважение към усилията на старите, примери в напредъка на градоустройството. Най-после да се съзнае дълбоко дълга на младите към труд в тая насока и примерно да се докажат, че от пещерното обиталище, до съвременното блоково жилище човек е достигнал само чрез труд, който всичко превъзможва и всичко създава. По тоя начин днес новите поколения, които използват плодовете на своите предци са длъжни да градят, да творят и да създават нови материални и духовни ценности в културния поток на времето.

Примерът на общинските служители е назидателен в това направление. Той граничи до подвиг, защото те днес притежават един дворец, който струва милиони. Ето как, една идея само на техния председател Васил Сирманов, но поддържа с жар и постоянство от всички е днес вече реалност. Ето как, колектива твори за да може утре в тоя „Дворец на здравето“ да възстановява своите сили през лятото, да укрепва своето здраве всред планината, свежия въздух и красотата на природата. Те изградиха един величав паметник на ново Габрово и показваха как върху развалините на старинно Габрово ще трябва да се създават и издигат не само фабрики и работилници, но и здравни домове, училища и културни учреждения.

Ил. Габровски

Славянско единство

Бълг. Съветското Дружество

Много страдания трябваше да изживеят славянските народи, докато разберат приятелите си и неприятелите си. Много кърви трябваше да пролят, докато се обединят в необходимостта от неразрушимо славянско единство. С втората световна война срещу хитлерова Германия и фашизма се завърши техния исторически опит. След тази война всички славянски народи разбраха че могат да бъдат свободни и независими, горди и силни, само чрез обща дружба и сплотеност. В широките славянски души няма място за разбойнически апетити, расови теории и идеи за световно господство и експлоатация. В тях няма хищнически и империалистически стремежи. Те честно и открито заявяват, че чрез единство и сплотеност ще отстояват интересите и правата си срещу всички агресивни попълзновения. Техния основен принцип е: чуждото не искаме, своето не даваме; тяхната ръководна идея—идеята за общочовешка свобода и мир. Под ръководството на най-големия си брат Великия Съветски Съюз славянските народи станаха такава сила, срещу която никой не би посмал да се обяви. Тая сила не налага господството си над другите народи, не се бори за надмощие в света. Тя само брани себе си и служи за прогреса на цялото човечество.

В служба на тая велика славянска идея се създаде Българо-Съветското дружество. Чрез

ТОЗ КОЙТО ПАДНЕ В БОЙ ЗА СВОБОДА
ТОЙ НЕ УМИРА

Ако е вярно, че силата на един гений се измерва с въздействието, което оставя след себе си, в бъдещето, трябва да признаем, че изминалите 71 години от смъртта на поета-революционер не само не покриха със забора името му, но, напротив, колкото по-вече живота и делото на Ботев се отдалечават в историческата перспектива, толкова по-вече неговият гениален дух се открива като исполинска съвест върху нашето велико време. И не е случайно, че легендарните партизански отряди през време на фашистката сатрапия се кръстиха с името на Ботев и Левски. Неговото дело вдъхновяваше за подвиг тия славни български чеда, които въплотиха в дело заветите му.

Застанал на страната на здравия истински патриотизъм, не от мярката на ония, за които идеята за родината се изчерпва в громките фрази и патетични пози; носейки в себе си нетлените нравствени и социални стимули, които са движили света открай време, Ботев бе не само един от най-пламенните апостоли на българската свобода, но и носител на великите общочовешки идеали и смяташе че националното обособление и свободата необходима предпоставка за да може един народ да развие своите духовни и материални сили. Защото само така може да бъде полезен сътрудник на общочовешката задруга търсеща щастие не по пътя на враждите, взаимноизтребленията и поробването на по-слабите от по-силните, а по пътя на взаимността, мирното споразумение и братско единение. В името на тия идеали Ботев бе стра-

стен поклонник и на идеята за обединението на отделните славянски народи.

Въплътна историческите идеали на епохата през която е живял, Христо Ботев не само бе съчетал всички елементи на българския племенен гений. Сътворил песента на борбата и на красотата в нея, в блясъка на поезията му е отразен не само бунтовния борчески патос на един тревожен дух, но и мощната манифестация на вдъхновената саможертва в името на великия подвиг, волята за каквото би загубили твърде много от своята сила и красота, без смъртта.

**„Подкрепей и мен ръката,
Та кога въстане робът
В редовете на борбата
Да си найда и аз гроба“**
Смъртта на Ботев е сливане на собствената му съдба със съдбата на народа, впитане на собствения му житейски друм с този на народа. „Всичко да дадеш, освен живота си, значи, че нищо не си дал“—тази мъдрост на нитче намери у Ботев пълното си

оправдание.

Все по-вече духът на българския промий въздейства върху идеализма на поколенията, носители на хубавото и красивото в живота. И днес утре те ще пеят неувехваещи песни на поета-герой, който като никой друг от нашите предтечи ще остане „велик учител на енергии, знами подвиг и път за тия, които дошли да оправдаят името на човеци“.

И тази година всенародния празник 2 юли ще сгрее всъко истинано родолюбиво българско сърдце и запали възторга през жизнения подвиг и героична жертва на великия мъченик на „Вслед“ който вдъхновявайки български народ за борба срещу турските поробители, вдъхновявайки го и в борбата срещу фашизма имаше единственото скрито желание.

**„Да каже нявга народа:
умре сиромаша за правда
за правда и за свобода“**

П. Часовникаров

Физкултура

За държ. първенство

Чардафон — Априлов 2:0 (2:0)

Състезания за първенството са в пълен ход и към своя край. В неделя 19 май от 10.30 часа сутринта се срещнаха местните дружества „Чардафон“ и „Априлов“. Играта и на двата тима беше слаба, като ветерана на Габрово „Чардафон“ в чийто тим минаваха няколко титуляра едва изтъргна победа от много лошо представил се тим на Априлов. При леко надмощие на „Чардафон“ мача завърши при резултат 2:0. Ръководството на ф. съдия Г. Вачков от Дряново беше слабо и не авторитетно.

Юнак — с. Бичкиня — Ж. С. К. Дряново 1:1 (1:0)

Същия ден от 2 часа след обед се срещнаха отборите на Юнак — с. Бичкиня и Дряновския Ж. С. К. Състезанието беше доста интересно като се има предвид, че и двата тима бяха почти на еднакво ниво и показваха бърза и добре построена игра. Бичкинци по често спогождаха вратите на противника си но днес нападенията им играеше без връзка. От своя страна Дряновци правят чести смущения пред вратите на Бичкинци но отличния вратар на същите навреме се намесва и спасява много трудни положения. След една хубава комбинация чрез ц. нападателът Григоров резултатът е открит в полза на Бичкинци и при 1:0 завършва полувремето.

Второто полувреме играта е още по бърза и Дряновци са по често вакция, като при опасно положение пред вратите на Бичкинци е направен фал и ф. съдия отсъжда дупа, която е лошо изпълнена и шансът за изравняване е пропуснат от Дряновци. Това обаче им се отдава след няколко минути, след като вратаря на бичкинци с мъка отбива силния удар в вратата, като наново топката попада в противников играч и от близо праща неспасяемо в мрежата. Усилията и на двата тима за победен гол не се увенчаха и при резултат 1:1 завърши това състезание. Ръководството на ф. съдия Д-р В. Гюлеметов беше много добро и авторитетно.

„Локомотив“ — Дряново
„Орловец“ — Габрово 4:2

Борбата за излъчване на околнски първенец на околноръководство в Габрово е към своя край. В неделя 26 май се срещнаха отборите на „Локомотив“ от Дряново и един от фаворитите в първенството „Орловец“. При много разкалян терен от падналия проливен дъжд който на времето продължаваше и по време на самото състезание играта не беше добра и тук се наложи физиката над техниката. Дряновци можеше да изтъргна една ценна победа и с това да осуетят напълно първенството в полза на Орловци, благодарение на добре сложените физически играчи, които издържаха докрай играта и разбиха по добре техническата игра на противника си. Резултатът завърши с 4:2 за „Локомотив“. Ръководството на ф. съдия Тодор Косов от Габрово беше добро.

За юношеско първенство в гр. Трявна

„Юнак“ — Габрово
„Спортклуб“ — Трявна 5:0

Прави особено радостно впечатление спортменската игра на младите спортисти и добре изнесената игра особено от тима на Габровци, който наложи с играта си и победа напълно заслужено противникът си с чувствителния резултат 5:0.

В Габрово насрочения мач между Орловец и Чардафон не се състоя поради обстоятелството че юношите на Чардафон не се явиха.

В неделя се очаква с интерес финала между юношите на „Юнак“ — Габрово и тези на „Орловец“ — Габрово.

Н. Захариев

ПРОДАВА СЕ

АПАРТАМЕНТ

на ул. Скобелевска

Справка: строително бюро инженер Никола Цонев.

ОБЛИГАЦИИ

„Заема на свободата“

КУПУВА по официалния борсов курс, комисионни начала.

Справка: книжарница „Техник“ телефон 26-93

Читалищна колона

БОТЕВСКИ ЧИТ. НАБОР

Непосредствено след 9 септ. 1944 г. бяхме изправени пред угрозата да се спре прилива на млади живителни сили в народните читалища, още повече, че великобългарския шовинизъм на фашистките правителства беше успял да притъпи до голяма степен интереса на младежта към читалищното дело и въобще към по-широки и задълбочени научни постижения.

Появи се нуждата, щото слабия интерес и нехайност към народното читалищно дело от страна на младежта да се отстранят, та в читалищата да се получи един прилив на млади сили, а читалищното дело да получи един мощен тласък на развитие, което развитие пък е гаранция за мошата на културните народни сили. Яви се необходимостта от тъй наречения „Ботевски Младежки Читалищен Набор“. С него се цели:

1. С новите сили, които ще навлязат в народните читалища да се влее нов живот в последните. Младите ще заработят с идеализъм и ентузиазъм. Те ще усвоят опита на по-старите читалищни дейци, ще използват този опит и по този път ще се даде нов силен тласък на народнополезното читалищно дело.

2. Чрез масовото навлизане на младежта в народните читалища постигнатите по-раншни резултати ще се задълбочат, ще се усвоят по-добре и от по-голям брой хора и по този начин ще се даде по-голям принос на култура и наука сред народа. А безспорно е, че широката култура и наука са най-мощните лостове на прогреса на народното благосъстояние.

3. Чрез Ботевския младежки антифашистки читалищен набор младежта се организира на широка основа. Само чрез читалищата могат да се създадат литературни, научни и др. общественополезни младежки кръжоци, където може да се привлече участието на всички младежи и девойки, особено на неутралната младеж.

4. Този младежки набор ще даде сили за създаване при читалищата истински народен университет, дейна агитка, хор и др. и по този начин ще се помогне за превръщане на читалището в обществения център на читалищната широкообщественополезна и културнопросветна дейност.

5. Младежта трябва да разбере простата истина, че в и чрез читалищата тя не може да изгради здрава връзка между училищната и извънучилищната младеж от селото и града, между неутралната и политически правилно или неправилно ориентираната младеж, в днешните действително исторически и сложни времена, в които живеем.

ЧИТАЛИЩНИ ВЕСТИ

На 30 май т. г. ОЧС устрои две събрания в с. с. Златевци и Армени на които говориха, по стопански въпроси, от името на културно просветните комитети при местните читалища, агрономите Димитър Попов и Петко Маринов. Въпреки летния сезон събранията бяха масово посетени и присъстващите останаха много доволни от практическите въпроси които бяха разгледани.

Селските читалища изказват желание да бъдат посещавани по-често от културтрегерите на града.

Умоляват се всички неот-

6. Чрез Ботевския младежки читалищен набор младежта ще даде голям принос за своето собствено възпитание и изграждане на здрав научен, обществено-необходим за всеки младеж и девойка мироглед.

7. И, като важно условие за добри резултати и културни успехи за нашата скъпа отечественофронтowska родина, за българския народ и специално за българската трудолюбива, трезва, безпорочна и демократична младеж, изпъква нашето отношение към последната, а то е, че без тая младеж ние не можем, но и тя без нас не може. Следователно, необходимост е, а не хрумване, щото в народната културна читалищна нива да заработят дружно братски възрастните, които ще дадат опита на младите, които ще дадат силите чрез които опити ще даде плод, който плод ще възрадва сърцето, ще разведи ума и просветли душата на тъй трудолюбивия ни, но изстрадал народ.

Младежи и девойки, вие сте утрешните културно-просветни стопански и икономически строители на нова демократична отечественофронтowska България.

Вие ще бъдете ободрителната сила, без която народните читалища ще бъдат анемични. В името на тържеството на голямото читалищно дело бъдете действително работници в народната културна нива, които носят душата на народното читалище и го поставят на пътищата, които историята му е предопредила.

Навлизайте масово в Ботевския младежки читалищен набор! Там вдъхновявани от идеите на Ботевия гений — силно да любим народа както той го любеше и силно да мразим враговете на народа, както той ги мразеше, да вървим по пътя на прогреса, да творим културни ценности за благоденствието и цъфтежа на страдащите и онеправданите народни маси!

Стоян Начев

АКЦИЗНИ НОВИНИ

Габровското Областно Акцизно управление съобщава на всички лица и фирми, които подлежат на снабдяване с каквито и да било патенти по всички акцизни закони, че срокът за снабдяване с патенти за II-то полугодие на 1946 год. е до края на м. юний т. г. и че този срок не ще бъде продължаван в никой случай, затова, заинтересованите лица и фирми да направят своевременно необходимото за снабдяването им с патенти преди изтичане на полугодия, като знаят, че на несдобилите се с патенти ще бъдат съставени актове и заведенията затворени.

Всяко читалище, за да овеековечи паметта на великия поет и революционер Христо Ботев, най-късно до 30 юни т. г. да запише, най-малко 20 младежи от 14 до 25 год. възраст за Ботевския младежки читалищен набор. На отличилите се в това отношение читалища на конгреса ще бъдат дадени награди.

Синдикален съвет

Стачка в ф-ка „Христо Метев“

Обявената на 3 т. м. по обед стачка от работниците при фабрика Христо Метев А. Д. с. х. Цонев мост, Габровско, привърши снощи в 19 часа и 15 минути с пълен успех.

В стачката участваха всички работници без изключение, включително и административния персонал, на брой всичко 300 души. Стачката бе обявена по причина на това, че работодателят отказа, въпреки многократните обещания, да направи нещо за подобрене крайно лошите социални условия, при които работят и живеят работниците при фабриката.

Добре организирани и дисциплинирани през цялото времетраене на стачката работниците останаха в района на фабриката, издигайки лозунги, подкрепяйки с необикновено голям ентузиазъм стачния комитет в неговата работа при преговорите с специалната анкетна комисия, които траяха от 14 часа до 19 часа и 15 минути непрекъснато на 4 юни 1946 год. В специалната анкетна комисия влизаха представители, както следва: представител на министерството на индустрията, представител на габровските индустриалци, трима представители на местния синдикален съвет, двама представители на окол. ОФ комитет, двама инспектори от инспекцията на труда, лекар-хигиенист и представител на района на ОРПС.

Проливният дъжд бе най-добрият парламентър в полза на работниците, тъй като анкетно-

рите с очите си видяха стичащата се на струи вода в сега съществуващите жилищни помещения и в някои от фабричните помещения.

След подробно обсъждане на всички искания, между които тия за жилища за 60 души и други за 20 семейства, за добре обзаведени стол, баня и детски дневен дом, всички искания бяха задоволени.

През времетраенето на стачката работниците бяха окрасили фабричните помещения с орпсови и трицветни знамена, плакати и лозунги. Групи от свободни работници от съсед-

ните индустриални предприятия направиха посещение на своите стачкуващи другари, удивлявайки се от тяхната голяма дисциплина и тяхното пълно единомислие и единодействие. **Работниците от ф-ка Метев на дело показаха как трябва да се защитават интересите на трудящите се, когато работодателят нямат доброто желание да удовлетворяват техните справедливи искания.**

Стачката от 3 и 4 е добър урок и за работници и за работодатели.

ХРОНИКА

На 2 юни т. г., неделя, през града ни преминаха група чужди журналисти на път за Троянския манастир. На гостите бе сервиран обед, след който направиха малка разходка до военната болница, край вилата „Пенчо Семов“. Гостите останаха очаровани от красивата околност на Габрово и обещаха в скоро време да направят специално посещение на града и да се опознаят, както с живота на работниците, така и с околностите на града.

Околийския общокооперативен комитет свика на 2 юни т. г. голяма кооперативна конференция с подходящо утро. Конференцията се състоя в салона на театъра 9 ч. сутринта.

Четете вестник „БОРБА“!

СРОКОВЕ

в. До 20 т. м. се внася: данъка върху оборота от всички акционерни дружества, дружества с ограничена отговорност, аптеките, дрогериите, тембротилите и всички други лица, които плащат данък оборот върху извършените продажби през м. май т. г.

г. Данъка върху наемите получени от реквизирирани недвижими имоти за нуждите на българските и чужди войски.

д. Безобложния данък занятие върху заплатите и надниците при акционерните и др. дружества имащи над 10 души работници и служащи.

е. Разликите във върхнините за от 1 януарий 1946 год. по изплатените до 8 май т. г. данъци.

ж. Наемателите: акционерни дружества, командитно акционерни дружества, О. О. Д-ва, кооперациите са длъжни до 20 т. м. да внесат данъка, който са удържали върху изплатения от тях наем през м. май т. г.

От Габров. Дан. управление

Комитетът на Отечествения фронт в с. Килифарево, Търновско, устройва в неделя 9 т. м. голямо тържество по случай годишнината от 9 юни 1923 год. На тържеството ще присъствуват подпредседателя на министерския съвет и министър на електрификацията г. Трайчо Костов и председателя на земеделската парламентарна група народния представител г. д-р Михаил Геновски.

Приема се всякакъв вид обикновена и препоръчана кореспонденция за Италия.

Бичкинската селска община разгласява че при същата са открити вакантни длъжности: Секретар, Бирник и Главен техник на самостоятелна служба. Желаящите да ги заемат да подадат необходимите документи до общинския кмет.

Всички строители работници освен осигурителната книжка трябва да притежават и трудови карти, които се получават от инспекцията на труда срещу декларация от работодателя.

Всички работодатели и предприятия, които имат нужда от работници са длъжни да съобщят в инспекцията на труда ежеседмично писмено, устно или по телефона.

От инспекцията

Водният Синдикат „Грамадата“ — Габрово търси на овакантени места:

- 1 електротехник с права на свободна практика.
- 1 кънкаджия за обща работа.
- 1 шофьор за лека кола.

Заплатите по щата.

Изгубена е акцизна табелка за колело на Гатю Рачев № 42476, издадена от Габровското Акцизно управление да се счита невалидна.

Печатница „РОДИНА“ - Габрово

Братя В. Ковачеви А. Д. — Габрово

ПОКАНА

Управителния съвет на анон. акц. д-во „Братя В. Ковачеви“ в гр. Габрово, поканва г. г. акционерите на редовно общо годишно събрание, което ще се състои на 24 юни 1946 год. в 9 часа преди обед в кантората на същото — Габрово, ул. Радечка 20 при следния дневен ред:

1. Отчет на Управителния и доклад на проверителния съвети за дейността им през 1945 год.
2. Удобрение Баланса и сметката „Загуби и Печалби“ за същата година.
3. Освобождаване от отговорност управителния и проверителния съвети за отчетната 1945 год. и
4. Избор на нов управителен съвет и на трима действителни и двама запасни членове на проверителния съвет.

За правоучастие в събранията акциите се депозирват в дружествената каса или в друго кредитно учреждение един ден преди общото събрание (чл. 18). Ако събранията не се състоят на 24 юни 1946 год поради недостатъчно явяване на акционери отлага се за 1 юли с. г. и час съгл. чл. 184 от Т. З.

Габрово, юни 1946 г.

От Управителния съвет

Архитекс Христо Денев

бивш началник на „Архитектурната секция“ при Габровската градска общината се установява на частна практика в града и изработва планове и ръководи всякакъв вид архитектурни строежи.

Бюро: ул. „Д-р П. Цончев“ № 2

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31

Великани на българския дух

Александър Стамболийски

Това име е символ и гордост на една голяма политическа организация на честни и трудолюбиви селски и градски маси от българския народ. Това име създаде и остави в историята, за да пребъде Българския земеделски народен съюз. Този съюз, който създава, а не унищожава българската ценност, българската култура и българската чест.

Това е името Александър Стамболийски.

Време е да си припомним за неговото житие и битие.

Александър Стоименов Стамболийски е роден 1879 год. в село Славовича, Пазарджийска околия. Той е син на революционера от Априлското въстание през 1876 год. - Стоимен Стамболийски.

Още като малък Александър Стоименов Стамболийски е направил на неговите родители и учители голямо впечатление с неговата силна воля. Учил и завършил средното и земеделско училище в Плевен при учителя си Янко Забунов.

Когато през 1898 год. се създаде селското брожение против Радославовото превителство и когато през следната 1899 год. се учреди от Янко Забунов, Цанко Бакалов, Церковски и Димитър Драгиев Българиев земеделски народен съюз, Александър Стамболийски тогава бе 19 годишен, но въпреки млад, той бе увлечен от идеите на Янко Забунов и още тогава става един от първите дейци в БЗНСъюз и непрекъснато работи за този съюз, до последният си час на жпвота.

След кратко учителствуване в родното си село Александър Стамболийски заминава за Хале, за да следва земеделската академия, но философията повече го привлича и става ученик на професор Вунд, обаче поради тежко заболяване, бива принуден да се върне в България и от 1903 год. застава на чело в ръководството на БЗНСъюз, който като отличен оратор, рядко талантлив журналист и политик, в скоро време става идеолога на земеделското движение в България и върху поставяне основи от Янко Забунов, той изгради най-силната политическа организация и я противопоставя срещу царските и котерийни посегателства.

Александър Стамболийски нахвърли идеи, които чуждите учени въведоха в теориите на новото публично право, той умре за идеи, като 20 години след неговата смърт се осъществиха. Той, бе Югославянин, когато още нямаше Югославия и затова днес заедно с нас българите, - сърби, хървати, словенци, чехи, поляци, руси и французи се прекланят пред неговия дух и неговия лик е редом до иконите в всяка югославска селска къща.

В България всички шосета, ж. п. линии, мостове и др. построени от трудовете войски, са паметници на Александър Стамболийски, защото той създаде през 1921 год. трудовата повинност, която и сега продължава да строи още такива паметници.

Трябват много книги и много мастило, за да се опишат

неговите дела. Тия дела, го правят безсмъртен в вековете.

Едва 44 годишен, водач на БЗНСъюз и министър-председателя на Българиев - Александър Стамболийски, на 15 юни 1923 год. при големи мъчения падна от ножовете на царските джалмти. Убит бе жестоко и цяли 23 години българския народ не знаеше где е неговият гроб. Сега обаче, благодарение усилията на постоянно присъствие на БЗНСъюз и цялата Пазарджийска околийска земеделска дружба, на 6 юни т. г. неговият гроб е открит и свещените му кости, ще бъдат подредени в пантеона до костите на безсмъртните герои.

Вечна слава на това име.

Анг. Георгиев

9 юни 1923 г.

ПОГЛЕД КЪМ БЛИЗКОТО МИНАЛО

(Продължение от 1 стр.)

низи, имаше изкуствено създадена пропаст, за да може тия превратажи с едните и другите по лесно да се справят и ги унищожат.

Историята за този преврат е отбелязала как един велик по идея творец и велик по душа борец, от 9 до 14 юни 1923 г. денонощно се бори и вместо на колена да падне, прав умре умре мъченически, но достойно-водача на Българския земеделски народен съюз и министър-председател на България, достойния над достойните Александър Стамболийски.

Неповото име и неговата памет са в сърдцата на останалите живи негови последователи от села и градове сдружени земеделци и те заедно с целия прогресивен български народ, с тежко прискърбие си спомниха за разтрелите, човешките кърви и кости, знайни и незнайни гробове, черните забратки и немощните сираци, а след три месеца и половина, същите така покрусени бяха свидетели и видяха, как през м. септември същата 1923 год. същата тази клика потуши с огъи и меч възстанието на ра-

ботници и селяни, като изби и изкла нови десетки хиляди жертви и с това създаде нови знайни и незнайни гробове, черни забратки и кръгли сираци.

Както през юни така и през септември 1923 год. между многото скъпи жертви. отиде заедно с тях и елита от това време на БЗНСъюз и работническата партия комунисти и затова, паметни са думите на покойния български писател Антон Страшимиров, който в края на същата година каза: „Те клаха с се гавриха с българския народ така, както и турчин не го е клал и се гаврил“.

Много време, с нови жертви труд и усилия борбата на селяни и работници. заедно с чистата и честна интелигенция продължи въпреки всичко. Тая монархо - диктаторска лъжедемократска камарила падна. за да не стане вече никога, за щото кръвта вода не става и не се гаси, това що не гасна, злата орисия на тия самозабравили се монархо-ластници ги много зле ориса, ориса ги заради тежките им грехове с

новата дада, пак с същото ло, но сега вече това число 9 септември 1944 год. Тази ва дата олицетворява вече вото време за което толкова много се бори и умре велики водач Александър Стамболийски.

Духът на този великан пази и вдъхновява. Днес другаря от нам братската тия Георги Димитров, се на честта да осъществи, което искаше Александър Стамболийски.

Ние сдружените земеделци и земеделци сме убедени, докато има земя и хляб, и стрия, фабрики, работилници, училища, култура и просвещение има и Българския земеделски народен съюз, ще ни работническата партия комунисти, ще има и Отечествонен фронт и този Отечествонен фронт скоро време ще обхване ната ни в райска градина, ще създаде новата икономическа силна, културна-просветна славянска федеративна република България - идея за която се бориха и умряха Александър Стамболийски и неговият верен другар Петко Д. Петков.

Вечна слава на Александър Стамболийски, Петко Д. Петков и хилядите паднали в борбата за социална правда селяни и работници.

Анг. Георгиев

ПЕТКО Д. ПЕТКОВ

След деветоюнския преврат 1923 год., когато Българския земеделски народен съюз беше обезглавен и превратажиите правеха невъзможното възможно, само и само помен да не остане от този съюз, на сцената се появи **Петко Димитров Петков** като заместник на падналия вече в борбата водач **Александър Стамболийски**.

Петко Д. Петков е един от синовете от първите министри току след освобождението на нашата държава от Руските ни събратя. Петко е роден в София на 4 май 1891 год. Свършил е образованието си в 1-ва Софийска мъжка гимназия, а висшето си юридическо образование завършва в Париж. Следвал и завършил Софийското военно училище и става офицер. През първата световна война участва като офицер в един от полковете на 1-ва Софийска пехотна дивизия и е бил активен в всички боеве на дивизията, а в края на войната (есента на 1918 г.) когато Андрея Ляпчев подписа примирието в Солун, при условия, всички български войски намиращи се в десно на реката Вардар, да останат заложенници, Петко Д. Петков с това не се помири и решава да спаси честта на полковната светиня знамето. На своя глава, с малък кръг негови вярни другари откача знамето от пърта, навива го около кръста си, поставя калъфката на пърта и понася символа на войнишката чест към родината и с много рискове по пътя, успява благополучно да пристигне в София и предаде знамето.

В София се почувствува отвратен от така проиграните национални интереси от недостойните политици, които тикнаха целия български народ в войната срещу славянските народи, без да има защо и без да знаят кому бяха нуждни тия толкова много и многохилядни жертви, Петко Д. Петков напусна воената служба и стана един от най-вярните съподвижници на Александър Стамболийски в БЗНСъюз, който го назначава секретар в Външното министерство, а след това, благодарение отличните му познания и връзките с дипломатическия свят в Европа,

Министър-председателя и министър на външните работи Александър Стамболийски го изпраща секретар на легацията ни в Париж, където Петко Д. Петков проведе една отлична дипломатия и успе да подготви и увери великите сили да признаят правителството на България и да допустнат на международната конференция водача на БЗНСъюз като министър-председател на България да се яви и разкъса всички облаци които бяха помрачили българското небе и душата на българския народ, а след като мисията бе приключена Александър Стамболийски отзова Петко Д. Петков и го направи Главен секретар на външното министерство и като такъв го заварва коварното чудо на 9 юни 1923 г.

Незная какво става, Петко Д. Петков се намира в килиите на 5-ти полицейски участък в София и като вижда кървополитията, от там почва да отпраща своите протести пред Цанковото правителство за насието и неправдите, като предупреждава остро, че българския народ няма да забрави и няма да прости за пъкленото им дело. Това накара настръхналите превратажи да почивствуват неговият зимах, пунаха го от затвора и почнаха да го дебнат на всяка нагова крачка, но въпреки това, той не се спираше пред нищо и в неговият вестник „Народна защита“ надигна зов - искаше селско-работническо правителство. Вярните нему в борбата и неразделни другари Димитър Грънчаров и Николай Петрини изпълниха собствения си повеля и още в първите законодателни избори след 9 юни 1923 год. Петко Д. Петков и Николай Петрини влязоха в камарата като земеделски народни представители, защитавайки селско - работническите интереси. Но, задачата им беше извънредно много тежка в онова страшно време и за да облекчат положението на широките земеделски и работнически маси, в едно заседание на народното събрание Петко Д. Петков с бодри крачки, с светящи като огън очи се отпраща към трибуната и с решителен замах развя кървавите ризи на няколко другари,

пребити в затвора на 25-ти Драгомански полк, обвинени в подготовка на народно въстание. Този негов показ в самата камара пред лицето на чуждите наблюдатели и кореспонденти, вбеси от злоба тогавашните фактори и още в момента, решиха да го убият.

Няколко само дни по-късно на 14 юни 1924 год., точно на годината от убийството на Александър Стамболийски, в центъра на София, в движение по улица Московска на път за съюзния дом, от злодейска ръка, бе прострелян от засада 33 годишния Петко Д. Петков.

На другия ден съкрушените сдружени земеделци, носейки на ръце тлените му останки, пеейки жив е той жив е, в многохилядното шествие, с гърлест глас неговият другар Николай Петрини, точно на самото лобно място на Петко (пред самата Руска легация) - изкомандува „всички на колена“ за последен почит към скъпата жертва и в миг целия народ се сведе в дълбок поклон до земята. Моментът бе величествен, че и самите жандарми отпуснаха кордона.

Така отиде при плеадата паднали борци и Петко Д. Петков а на следната 1925 год. през

Важно за земеделци и занаятчий

За да подпомогне ония ботници занаятчий и земеделци, които желаят да се свещават и усъвършенстват в професията си, Министерството на информацията и на културата е създадо при Дирекцията на изкуствата специална служба, която посочва на които запитвач необходимата научна литература и мястото където може да си я намери.

Отговорите биват писмени и се изпращат по възможност в най-късия срок.

Умоляват се запитвачите задават въпросите си кратко и ясно.

Запитванията да се отправят до: Министерство на информацията и изкуствата, отделение „Обществено възпитание“.

априлските събития междо 30000-те хиляди жертви загинаха а неговите другари Димитър Грънчаров и Николай Петрини.

Вечна слава на тия претрени борци.

Анг. Георгиев

Акц. анон. д-во за търговия индустрия „СОКОЛ“ — Габрово

ПОКАНА

На основание чл. чл. 13 и 14 от дружествения устав канват се г. г. акционерите на акц. анон. д-во за търговия индустрия „Сокол“ с седалище гр. Габрово на редовно годишно събрание на 21 юни 1946 год. в 10 часа преди обяд в дружествената кантора гр. Габрово ул. „Тунджа“ № 6 за глеждане на следния дневен ред:

1. Отчет на управителния съвет.
2. Доклад на проверителния съвет.
3. Одобрение „Баланса“ и ска „Загуби и Печалби“ за 31. XII. 1945 год.
4. Освобождаване на управителния и проверителен съвет от отговорност за дейността им през отчетната 1945 год.
5. Изменение и поправки на следните членове от дружествения устав: 17, 20, 28, 34 и 37.
6. Избиране на един член от управителния съвет на излезлия по жребие.
6. Избиране на проверителен съвет съгласно чл. 37 от дружествения устав.

Съгласно чл. 12 от дружествения устав за правоучастие в събранието, трябва да се депозират акциите в касата на дружеството, поне един ден преди означения в поканата срок преди събранието. Ако събранието не се състои на 21 юни 1946 год. поради невявяване нуждното число акционери, то се отлага за следния дневен ред за 28 юни 1946 год. на същото място и в същия час.

Габрово, юни 1946 год.

От управителния съвет